
Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

DECRETO EXECUTIVO N 4.766, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

ABRE  CRÉDITO  SUPLEMENTAR  NO
VALOR  DE  R$ 82.059,42  E  REDUZ
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, com fulcro no Inciso I,
do Artigo 7º, Lei Municipal Nº 1.833, de 14 de dezembro de 2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR na seguinte classificação orçamentária:
06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULT., DESP. E TURISMO     
06.01 – EDUCAÇÃO
12 - Educação                                                                                                            
12.122 - Administração Geral                                                                                                
12.122.0001 - Apoio Administrativo                                                                                              
12.122.0001.2.025 - GESTÃO EDUCACIONAL
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL                  R$ 28.500,00
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0020 MDE
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica  
3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                             R$ 9.000,00
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0020 MDE
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica  
SUB TOTAL                                                                                                                        R$ 37.500,00
12.361 - Ensino Fundamental                                                                                                 
12.361.0062 - Transporte Escolar                                                                                                
12.361.0062.2.032 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                            R$ 5.383,00
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0020 MDE
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica  
SUB TOTAL                                                                                                                       R$ 5.383,00  
06.02 - FUNDEB-FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIM.
12 - Educação                                                                                                            
12.365 - Educação Infantil                                                                                                  
12.365.0061 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
12.365.0061.2.047 - PROFISSIONAIS DE CRECHE REMUNERADOS NO MÍNIMO
DO FUNDEB
3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                            R$ 4.476,42
Fonte de Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Tr.
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 99975-7098 Secretaria de Administração

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica  
SUB TOTAL                                                                                                                         R$ 4.476,42
06.03 - CULTURA, DESPORTO E TURISMO
13 - Cultura                                                                                                             
13.392 - Difusão Cultural                                                                                                   
13.392.0064 - Incentivo à Cultura                                                                                               
13.392.0064.2.049 - APOIO A CULTURA, MUSICA E ARTES
3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                           R$ 800,00
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos   
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica  
SUB TOTAL                                                                                                                        R$ 800,00
13.392.0064.2.050 - MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL                 R$ 3.000,00
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos   
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica  
3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                           R$ 400,00
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos   
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica  
SUB TOTAL                                                                                                                       R$ 3.400,00
06.04 - UNIDADES SUBORDINADAS
12 - Educação                                                                                                            
12.122 - Administração Geral                                                                                                
12.122.0001 - Apoio Administrativo                                                                                              
12.122.0001.2.025 - GESTÃO EDUCACIONAL   
3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                           R$ 3.200,00
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica  
SUB TOTAL                                                                                                                        R$ 3.200,00
12.361 - Ensino Fundamental                                                                                                 
12.361.0062 - Transporte Escolar                                                                                                
12.361.0062.2.032 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDAMENTAL
3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                             R$ 5.600,00
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica  
SUB TOTAL                                                                                                                        R$ 5.600,00
07 - SEC. MUN. DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
07.03 - FMAS - FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOC.
08 - Assistência Social                                                                                                  
08.244 - Assistência Comunitária                                                                                            
08.244.0072 - Apoio Socio Familiar                                                                                              
08.244.0072.2.070 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 99975-7098 Secretaria de Administração

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

3.3.90.32.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO               R$ 3.200,00
Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados   
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica  
SUB TOTAL                                                                                                                           R$ 3.200,00
08 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
08.01 - UNIDADES SUBORDINADAS
20 - Agricultura                                                                                                         
20.606 - Extensão Rural                                                                                                     
20.606.0081 - Fomento a Produção e Produtividade                                                                                
20.606.0081.2.073 - MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINÁRIOS 
E EQUIPAMENTOS DA AGRICULTURA  
3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO                                                               R$ 6.500,00
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica  
SUB TOTAL                                                                                                                          R$ 6.500,00
20.608 - Promoção da Produção Agropecuária                                                                                  
20.608.0081 - Fomento a Produção e Produtividade                                                                                
20.608.0081.2.075 - FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO
3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU.                    R$ 12.000,00
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica  
SUB TOTAL                                                                                                                        R$ 12.000,00
TOTAL                                                                    R$ 82.059,42
Art.  2º Servirá de recurso para a cobertura do Crédito aberto no Artigo 1º,  a redução da seguinte

dotação orçamentária:
06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULT., DESP. E TURISMO    
06.02 - FUNDEB-FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIM.
12 - Educação                                                                                                            
12.361 - Ensino Fundamental                                                                                                 
12.361.0061 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
12.361.0061.2.042 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                              R$ 4.476,42
Fonte de Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Tr.
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica  
SUB TOTAL                                                                                                                         R$ 4.476,42
06.03 - CULTURA, DESPORTO E TURISMO
13 - Cultura                                                                                                             
13.392 - Difusão Cultural                                                                                                   
13.392.0064 - Incentivo à Cultura                                                                                               
13.392.0064.2.049 - APOIO A CULTURA, MUSICA E ARTES            
3.3.90.40.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C.               R$ 4.200,00
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 99975-7098 Secretaria de Administração

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica  
SUB TOTAL                                                                                                                         R$ 4.200,00  
06.04 - UNIDADES SUBORDINADAS
12 - Educação                                                                                                            
12.122 - Administração Geral                                                                                                
12.122.0001 - Apoio Administrativo                                                                                              
12.122.0001.2.025 - GESTÃO EDUCACIONAL   
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL                  R$ 42.683,00
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica  
3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                             R$ 9.000,00
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica  
SUB TOTAL                                                                                                                        R$ 51.683,00
07 - SEC. MUN. DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
07.03 - FMAS - FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOC.
08 - Assistência Social                                                                                                  
08.244 - Assistência Comunitária                                                                                            
08.244.0072 - Apoio Socio Familiar                                                                                              
08.244.0072.2.066 - ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS
3.3.90.14.00.00.00 - DIÁRIAS – CIVIL                                                                                  R$ 800,00
Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento  
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica   
SUB TOTAL                                                                                                                            R$ 800,00
08.244.0072.2.070 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JUR                     R$ 600,00
Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento  
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica   
SUB TOTAL                                                                                                                            R$ 600,00
08.244.0072.2.168 - MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO CRAS                                          
3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO                                                                  R$ 800,00 
Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento  
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica   
3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU.                     R$ 1.000,00
Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento  
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica   
SUB TOTAL                                                                                                                           R$ 1.800,00
08 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
08.01 - UNIDADES SUBORDINADAS

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 99975-7098 Secretaria de Administração

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

20 - Agricultura                                                                                                           
20.608 - Promoção da Produção Agropecuária                                                                                  
20.608.0081 - Fomento a Produção e Produtividade                                                                                
20.608.0081.2.077 - MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS TROCA-TROCA 
DO ESTADO                                                                   
3.3.30.41.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES                                                                             R$ 18.500,00
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica  
SUB TOTAL                                                                                                                       R$ 18.500,00 
TOTAL                                                                                                                                R$ 82.059,42 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

       NOVA RAMADA/RS, 23 de novembro de 2023.   

        
                                                                   Marcus Jair Bandeira

            Prefeito

Registre-se e Publique-se.     
                                                                                                       
                Elton Rehfeld                                                                             
Secretário Municipal de Administração

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 99975-7098 Secretaria de Administração

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br


	DECRETO EXECUTIVO N 4.766, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

